
 

 

 

 

 

                                      Città Termale      

 
                                               Comune  di  Montevago 
                                                Provincia di Agrigento 
 
                           D E T  E R M I N A Z I O N E  S I N D A C A L E 
 
 
 
N. 44                                                                                              del 25.10.2010 
 
 
 
    Oggetto: ART. 14 L.R. N° 7 DEL 26.08.1992 - CONFERIMENTO  DELL 'INCARICO DI 

ESPERTO DEL SINDACO IN MATERIA GIURIDICO - AMMINISTRATIVA . 
 
 
 L’anno duemiladieci il giorno venticinque del mese di ottobre nella  Casa 
Comunale e nella sua stanza. 
 

IL SINDACO 
 

Vista la la L.r. n° 7 del 26.08.1992 art. 14; 

Vista  la L.r. n° 26 del 01.09.1993 art. 41, comma 3; 

Vista  la L.r. n° 38 del 10.10.1994 art. 4; 

Vista  la L.r. n° 41 del 12.11.1996 art. 6; 

Vista  la L.r. n° 6 del 07.03.1997 art. 48, comma 1; 

Vista  la L.r. n° 39 del 16.10.1997 art. 7; 

le quali, nel disciplinare la materia, attribuiscono al Sindaco la facoltà di conferire 
incarico a tempo determinato, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, ad 
esperti estranei all'Amministrazione; 

Che tale incarico non rientra nella disciplina di cui alla finanziaria dello Stato; 

Rilevata  la necessità, per l'espletamento delle proprie funzioni, di doversi avvalere 
di qualificata collaborazione professionale esterna, munita di titolo abilitativo con 
patrocinio dinanzi la Suprema Corte di Cassazione ed altre Giurisdizioni Superiori, 
soprattutto in relazione alle questioni afferenti le discipline giuridico - amministrative, 

 



con particolare riferimento al contenzioso dell'Ente, per le quali sono necessarie 
competenze specifiche e specialistiche; 

Visto  il curriculum vitae dell'Avv. Francesco Vasile, nato a Castelvetrano il 
28/03/1965, dal quale si evidenzia la specializzazione in materie giuridiche, nonché 
in consulenze fiduciarie prestate su incarico di altre autorevoli Pubbliche 
Amministrazioni e, per ultimo, presso l'Avvocatura di Castelvetrano, nella qualità di 
Avvocato dipendente in servizio presso detta Civica Amministrazione; 

Viste  le proprie precedenti determinazioni n. 21 del 26.10.2009 e n. 4 del 
01.02.2010, con le quali è stato conferito all’Avv. Francesco Vasile incarico di 
esperto del Sindaco, rispettivamente per il periodo 1.11.2009 – 31.12.2009, e dal 
01.02.2010 – 31.03.2010, ottenendo dal Professionista il supporto richiesto 
nell’interesse dell’Ente in numerose questioni giuridico-ammistrative;    

Considerato  che il Comune di Montevago, con popolazione non superiore a 30.000 
abitanti, rientra nella fascia indicata all'art. 14, comma 2, della L.r. n° 7 del 
26.08.1992 (per come modificato dall'art. 41, comma 3, della L.r. n° 26 del 
01.09.1993 e per come, ulteriormente, sostituito dall'art. 48, comma 1, della L.r. n° 6 
del 07.03.1997); 

Considerato , quindi, che il Sindaco del Comune di Montevago può attribuire 
incarichi ad esperti sino ad un massimo di due; 

Visto  il provvedimento n. 44, reso dal Segretario Generale l’8.10.2010, con il quale 
il Comune di Castelvetrano ha rilasciato, all'Avv. Francesco Vasile, formale 
autorizzazione all'espletamento della prestazione, per il periodo di mesi tre 
rinnovabili; 

Visti , altresì, l'art. 14, comma 5, della L.r. n° 7/92 (per come modificato dall'art. 41 
della L.r. n° 26/93 e per come ulteriormente sostituito dall'art. 4 della L.r. n° 38/94) e 
l'art. 7 della L.r. n° 39 del 16.10.1997, i quali disciplinano e definiscono il compenso 
spettante per tale incarico; 

Considerato  che detto compenso, in quanto oggetto di negoziazione, è stato 
accettato dal Professionista in misura inferiore a quella normativamente prevista, 
come di seguito determinata; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
D E T E R M I N A 

 

 CONFERIRE , così come conferisce, ai sensi dell'art. 14 della L.r. n° 7 del 
26.08.1992 (per come successivamente modificato e sostituito dalla L.r. n° 26 del 
01.09.1993, art. 41, comma 3, dalla L.r. n° 38 del 10.10.1994, art. 4, dalla L.r. n° 
41 del 12.11.1996, art. 6, dalla L.r. n° 6 del 07.03.1997, art. 48, comma 1 e dalla 
L.r. n° 39 del 16.10.1997, art. 7), all'AVV . FRANCESCO VASILE , nato a 
Castelvetrano il 28/03/1965, ivi residente nella via Adua, 7, (c.f.  VSL FNC 
65C28 C286F), Professionista abilitato al patrocinio dinanzi la Suprema Corte di 
Cassazione ed alle Giurisdizioni Superiori, di comprovata specializzazione e 
maturata esperienza nel settore delle discipline giuridico - amministrative, 



l'incarico di esperto del Comune di Montevago per le materie indicate in 
premessa (discipline giuridico - amministrative e contenzioso dell'Ente) in 
relazione ai propri compiti istituzionali, per il periodo di mesi uno, rinnovabili 
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, a decorrere dall’1 al 30 novembre 
2010. 

CONCORDARE con il Professionista che l'incarico verrà remunerato con un 
compenso pari ad € 2.113,33 mensili , comprensivo della quota di contributo che lo 
stesso dovrà, per legge, versare alla Gestione Separata INPS.  

DA  ATTO 

che all'esperto nominato, pur spettando un compenso secondo le previsioni di cui 
all'art. 14, comma 5, della L.r. n° 7 del 26.08.1992 (per come introdotto dall'art. 41 
della L.r. n° 26/93 e per come sostituito dall'art. 4 della L.r. n° 38/94) ed in relazione, 
altresì, al disposto normativo di cui all'art. 7 della L.r. n° 39 del 16.10.1997, viene 
riconosciuto un compenso pari ad Euro 2.113,33 in ragione di mese, comprensivo 
della quota di contributo (1/3) che lo stesso dovrà versare alla Gestione Separata 
INPS, oltre eventuali trattamenti di missione dovuti all'esperto, giusta art. 7 L.R. n. 
39 del 16.10.1997, da liquidarsi con successivo provvedimento;  
che  la somma da impegnare per il periodo indicato mesi uno ammonta a 
complessivi Euro 2.340,00 , ivi compreso l'importo contributivo di Euro 226,67 , che 
l’Ente, in quota parte (2/3), è tenuto, per legge, a versare direttamente alla Gestione 
Separata INPS; 
che  il presente incarico si perfeziona con la sottoscrizione di copia del presente 
provvedimento da parte del Professionista.  

 
DISPONE 

che il Responsabile del 2° Settore – Servizi Istituzionali e Culturali proceda, con 
successivo provvedimento, all’impegno della relativa spesa; 
che copia del presente provvedimento venga trasmessa a l Segretario 
Comunale ed ai Responsabili dei Settori, affinché n e abbiano conoscenza e 
prestino la propria assistenza;  
che vengano curati gli adempimenti inerenti la pubblici tà di detto incarico sul 
sito web del Comune, cosi come previsto dalla legge  n. 224/2007.                                        
                                                                                                
                                                                                                                 IL  SINDACO 

(dott. Antonino Barrile) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione 
dell’addetto, che la presente determinazione è stata  pubblicata  per  15 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio  del  Comune  dal ………………. al ……………… 
 
 
 L’ADDETTO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
______________________                                   ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 Montevago lì………………….. 
 
 
 
 
 


